
DESPACHO DA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ (MG). 
Em 16 de junho de 2014. 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 
Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea "v" da Resolução n.' 195, 
de 25 de novembro de 1992, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 62 da Lei Municipal n." 2.394, de 3 de julho 
de 2006, que a administração pode anular seus próprios atos. 

Art. 62. A administração pode anular seus próprios 
atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais, 
porque deles não se originam direitos; ou revogá- 
los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial. 

CONSIDERANDO que esta Presidenta usou do princípio da autotutela para revisar 
seu próprio ato e revolveu proceder a anulação do segundo voto (contrário) da Vereadora Shilma 
Nunes (PV) que foi proferido em sede de retificação de voto favorável já declarado. 

CONSDERANDO que tal anulação se deu por entender que a retificação de voto 
não tem fundamentação regimental e gera prejuízo ao processo legislativo. 

RESOLVE: I 
I - Solicitar ao Primeiro Secretário, nos termos do 9 1" do artigo 29 do Regimento 

Interno desta Casa, que proceda a retificação da ata da 19" Reunião Ordinária, realizada no dia 9 de 
junho de 2014, no sentido de comgir o resultado da votação da Emenda n." 5, de autoria do 
Vereador Alino Coelho e Outros ao Projeto de Lei n." 2312014, de autoria do Prefeito Delvito Alves 
da Silva Filho, que altera dispositivos da Lei n." 2.893, de 27 de dezembro de 2013, que "autoriza a 
destinação de recursos públicos para o setor privado por intermédio do Plano de Distribuição Prévia 
de Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições e dá outras providências". 

I1 -Promulgar o resultado da votação da Emenda n." 5 ao Projeto de Lei n.O 2312014, 
rejeitada por oito votos favoráveis dos Vereadores Netinho do Mamoeiro (PSB), Adilson da Saúde 
(PR), Petrônio Nego Rocha (PSL), Zé Lucas (PR), Alino Coelho (PSDB), Eugênio Ferreira 
(PMDB), ShilmaNunes (PV) e Zé Goiás (PSDB), seis votos contrários dos vereadores* - 

AV. ~ o s É  LUIZ ADJUTO, 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 -  UNA^ - M 
HOME PAGE: http:llwww.camaraunai.mg.gov.br - E-MAIL: camara@camaraunai.mg.go 



(Fls. 2 do Despacho stn.", de 16/6/2014) 

Melgaço (PDT), Edirnilton Andrade (PSD), Ilton Campos (PSDB), Paulo do Saae (PSL), Paulo 
Arara (DEM), Luciana Alves (PTB), nenhuma abstenção e uma ausência do Vereador Thiago 
Martins @R). 

AV. JOSÉ LUIZADJUTO, 117 -TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 -UNA( - MG 
HOME PAGE: http:l{www.camaraunai.mg.gov.br - E-MAIL: camara@camaraunai.mg.gov.br 


